SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

Ata da reunião ordinária 07/2025 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação

em Química, realizada no dia 01 de outubro de 2025, na  Sala de Reuniões do

Instituto de Química e contou com a seguinte ordem do dia: 1. Homologação

de defesas; 2. Apreciação de bancas; 3. EDITAL Nº 06/2025 - pré-seleção

de candidatos do PPGQUIM para doutorado sanduíche no exterior

(PDSE); 4. Credenciamento de novos docentes; 5. Criação de novas

disciplinas PPGQUIM; 6. Renovação de portarias de comissões; 7. O que

ocorrer.

Às nove horas do dia primeiro do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco

(01.10.2025), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Química, na  Sala

de Reuniões do Instituto de Química, contando com a presença dos seguintes docentes:

LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA, MARIA ELISABETE MACHADO,

MAURICIO MORAES VICTOR, ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO,

TIAGO VINICIUS ALVES, a Representante dos Técnicos Administrativos ANA

CARLA REGIS, os representantes estudantis FRANCISCO VINICIUS MORAIS DO

NASCIMENTO e MARCOS LEVI CAZAES MACHADO DOS REIS. Havendo

número legal, foi aberta a sessão pelo Presidente da Sessão, Prof. LEONARDO SENA

GOMES TEIXEIRA, Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química,

que iniciou com o expediente. O Vice-Coordenador informou que a proposta do

PPGQUIM submetida à Seleção de Propostas para Apoio a Eventos Científicos e de

Popularização das Ciências – Eventos/Popciências 2025, Edital FAPESB/SECTI –

019/2024. O Senhor Presidente informou ainda a aprovação, por unanimidade, pela

Congregação do Instituto de Química (IQ) da integração entre o INCT E&A e o IQ.

Encerrada a comunicação de expediente, deu-se início à pauta. 1. Homologação de

defesas. Foram homologadas as seguintes defesas no Programa: A) Teses: HEITER

VALVERDE MAGALHAES BONESS e LUIZ HENRIQUE DA SILVA; B)

Dissertação: HANNA CARVALHO DE SÁ, JOSÉ FELIPE DOS SANTOS e MATEUS

DOS SANTOS MOREIRA. A homologação foi posta em votação e aprovada por

UNANIMIDADE. 2. Apreciação de bancas. Foram apreciadas e aprovadas por

UNANIMIDADE as seguintes bancas: A) Teses: FERNANDO LEAL BARREIROS

MOUTINHO e RODRIGO DE JESUS ARAÚJO. 3. EDITAL Nº 06/2025 - Pré-seleção

de candidatos do PPGQUIM para doutorado sanduíche no exterior (PDSE). O

Senhor Presidente explanou para a plenária a Pré-seleção de candidatos do PPGQUIM

para doutorado sanduíche no exterior (PDSE) - EDITAL Nº 06/2025.  O Vice-Coordenador

informou que foi registrada a candidatura única do discente SAULO VICTOR DE ARAÚJO

DANTAS e que, mediante a avaliação da documentação do candidato, foram reconhecidas a

qualidade e a relevância da pesquisa proposta, bem como da instituição e do supervisor escolhidos

pelo discente. Desse modo, recomendou-se a indicação do candidato SAULO VICTOR DE

ARAÚJO DANTAS na 1ª chamada do Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no

Exterior - PDSE da CAPES. Posta em votação, a indicação foi aprovada por UNANIMIDADE.
4. Credenciamento de novos docentes. Foram apreciados os seguintes pedidos de

credenciamento e recredenciamento: A) Recredenciamento do Prof. Dr. Raildo Alves

Fiúza Júnior. B) Credenciamento da Profa. Dra. Bruna Maria Hryniewicz. Após a leitura

dos relatórios, as solicitações de credenciamento e recredenciamento foram votadas e

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

aprovadas por UNANIMIDADE. 5. Criação de novas disciplinas PGQUIM. Foram

apreciados as seguintes propostas de criação, atualização e alteração de disciplinas: A)

Caracterização de Materiais – criação de disciplina do Departamento de Química Geral e

Inorgânica; B) Fotocatálise – criação de disciplina do Departamento de Química Geral e

Inorgânica; C) Química Inorgânica Avançada – atualização da disciplina do

Departamento de Química Geral e Inorgânica; D) Metabolômica Aplicada ao Estudo da

Biologia de Sistemas – criação de disciplina do Departamento de Química Analítica; E)

Controle de Qualidade de Dados e Validação de Métodos Analíticos – criação de

disciplina do Departamento de Química Analítica; F) Inteligência Atificial Aplicada à

Química Analítica – criação de disciplina do Departamento de Química Analítica; G)

Tópicos Especiais em Físico-Química: Química de Nanomateriais – alteração de carga

horária da disciplina do Departamento de Físico-Química; H) Qímica Coloidal: Química

de Nanomateriais – alteração de carga horária da disciplina do Departamento de Físico-

Química; I) Química dos Polímeros – alteração de carga horária da disciplina do

Departamento de Físico-Química. As propostas foram votadas e aprovadas por

UNANIMIDADE. 6. Renovação de portarias de comissões. Foi apreciada a proposta

de renovação de portarias das seguintes comissões: A) Comissão Permanente de

Planejamento Estratégico: Leonardo Sena Gomes Teixeira (Presidente), Fábio de Souza

dias, Maria Elisabete Machado e Roberto Rivelino de Melo Moreno; B) Comissão

Permanente de Monitoramento: Bruna Maria Hryniewicz (Presidente), Lícia Passos dos

Santos Cruz, Mateus Fernandes Venâncio e Ronan Batista; C) Comissão Permanente de

Projetos Institucionais: Jorge Maurício David (Presidente – DQO), Eliane de Oliveira

Silva (DQO), Fabio de Souza Dias (DQA), Guilherme Augusto Ferreira (DFQ), Luciana

Almeida da Silva (DQGI), Rennan Geovanny Oliveira Araújo (DQA), Soraia Teixeira

Brandão (DQGI) e Tiago Vinícius Alves (DFQ); D) Comissão Examinadora de Seleção

Permanente: Rodolfo de Melo Magalhaes Santana (Presidente), Aníbal de Freitas Santos

Júnior, Caline Gomes Ferraz, Marcos de Almeida Bezerra, Maria Luiza Andrade da Silva,

Raildo Alves Fiuza Júnior, Rennan Geovanny Oliveira Araújo; E) Comissão Permanente

de Credenciamento e Recredenciamento: Maria das Graças Andrade Korn (Presidente),

Sérgio Luís Costa Ferreira e Jorge Maurício David; F) Comissão Responsável pela

Sucupira: André Alexandre Vieira (Presidente), Gisele André Baptista Canuto,

Guilherme Augusto Ferreira, Luiza Amim Mercante e Tiago Vinicius Alves; G)

Comissão Permanente de Acompanhamento de Processos Estudantis (CAPE): Mauricio

Moraes Victor (Presidente), Artur José Santos Mascarenhas, Elisângela Fabiana Boffo,

Luciana Almeida da Silva, Mateus Fernandes Venâncio, Paulo Roberto Ribeiro de Jesus,

Regina Maria Geris dos Santos, Soraia Teixeira Brandão, Valfredo Azevedo Lemos e

Walter Nei Lopes dos Santos. A proposta foi posta em votação e aprovada por

UNANIMIDADE. 7. O que ocorrer. O Prof. Tiago Alves declarou que a secretaria do

PPGQUIM tem apresentado melhorias, o que foi confirmado por outros membros do

Colegiado. Além disso, o Prof. Mauricio Victor relatou as ações realizadas pela Comissão

de Extensão do IQ/UFBA. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez

horas. Foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelos

presentes. Salvador, 01 de outubro de 2025.

mailto:secpgquim@ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 9039/2025 - PPGQ (12.01.15.07)

 23066.069530/2025-70)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 01/10/2025 13:21 )
ANA CARLA DIAS REGIS

TECNICO DE LABORATORIO AREA

APOIO/IQUI (12.01.15.14)

Matrícula: ###458#4

 (Assinado eletronicamente em 01/10/2025 15:38 )
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###492#2

 (Assinado eletronicamente em 01/10/2025 12:38 )
MARIA ELISABETE MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###039#7

 (Assinado eletronicamente em 01/10/2025 14:15 )
MAURICIO MORAES VICTOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###077#6

 (Assinado eletronicamente em 01/10/2025 14:17 )
ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: ###746#5

 (Assinado eletronicamente em 01/10/2025 12:38 )
TIAGO VINICIUS ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###859#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufba.br/public/documentos/ 9039
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 01/10/2025 5d2fa8bb5b

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-10-01T16:02:48-0300

		2025-10-01T16:11:23-0300